
              COMUNE DI NOCERA TERINESE 

                                           (Provincia di Catanzaro) 

Copia 

 
Deliberazione  di Consiglio Comunale 

  

N.08 
Del20.07.2020 

OGGETTO Approvazione schema di convenzione per la gestione in forma associata del 
Servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di Maida e Nocera Terinese in via sperimentale 
per mesi quattro (04). 
 
 

 
L’anno duemilaventi in Nocera Terinese il giorno venti (20) del mese di Luglio dalle ore 18,30 a seguire, 
regolarmente convocato, con avviso prot. n. 4395 del 14.07.2020, si è riunito Il Consiglio Comunale in Seduta 
Pubblica Sessione Ordinaria di 1^ convocazione,  nella Sala Consiliare, come da decreto sindacale n. 06/2020 e con 
le modalità in esso contenute. 

        Fatto l’appello nominale risultano i Signori Consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRES. ASS. N° CONSIGLIERE PRES. ASS. 

1 
ALBI ANTONIO 
Sindaco X 

 
10 GIGLIOTTI FERNANDA  

X 

2 GRANDINETTI WALTER X 
 11 

MACCHIONE VITTORIO M. 
 

X 

3 
TRUNZO GIULIANO 

X 
 

12 RUSSO SAVERIO X 
 

4 GRANDINETTI SALVATORE X 
 

13 
FILANDRO GIANLUCA 

X 
 

5 CRISTOFARO GIAMPAOLO X 
    

 

6 MANFREDI LIDIO X 
    

 

7 
MOTTA ARMANDO-Presidente 

del Consiglio 
X 

     

8 
CARDAMONE FRANCESCO 

Vice- Sindaco 
X 

     

9 VACCARO PATRIZIA X 
     

                                                Assegnati: 13 Presenti n. 11 
In carica: 13 Assenti n. 02 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
 
Il Presidente del Consiglio, Sig. Armando Motta, preliminarmente:constatato che tutti i presenti sono muniti dei 
dispositivi di protezione individuale e  disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, 
prescritta dai  provvedimenti governativi in materia di emergenza sanitaria da COVID-19, e per ultimo dal D.L. 
16.05.2020 n. 33, art. 1, comma 10;  

riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 
all’ordine del giorno sopra indicato. 

 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Preso Atto dell’argomento iscritto all’ultimo punto dell’o.d.g.in oggetto, come introdotto dal 
Presidente del Consiglio Comunale; 
 
Udita l’esplicitazione dello schema di convenzione a cura del  Presidente del C.C. ; 
Udito l’intervento del Consigliere Russo Saverio , del Gruppo“il Paese che vogliamo” , il quale, 
con riferimento alla durata della convenzione di segreteria ed i termini di utilizzo al 50%, ricorda che 
lo scioglimento della precedente convenzione era stato motivato dalla necessità di avere  una maggiore 
presenza del Segretario Comunale, anche a tempo pieno , per cui , a suo parere la convenzione al 50% 
non risolve il problema ; 
Udito l’intervento del Segretario Comunale che chiarisce le motivazioni della durata in via 
sperimentale per mesi 4 ,consistenti precipuamente sulla gestione da parte sua del carico di lavoro 
atteso che  i Comuni di Maida _ Capofila  e Nocera Terinese sono enti di circa5000 abitanti cadauno 
con problematiche diverse , per cui lo stesso Segretario ritiene opportuno valutare se nel periodo 
anzidetto  la gestione associata possa funzionare in termini di efficienza ed efficacia dei servizi , 
considerando ogni aspetto dell’organizzazione delle due strutture, aspetto questo ritenuto primario; 

 
Considerati gli interventi di cui sopra; 

Preso atto delle dichiarazioni di voto a favore rese dai Consiglieri Russo Saverio e Filandro 

Gianluca a nome del gruppo di appartenenza ,  ritenendosi  soddisfatti dei chiarimenti forniti; 

 
Visti e richiamati: 

 L’art.30, comma 1, del D.lgs n°267/00 che stabilisce: ”Al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro 
appositeconvenzioni”. 

 L’art.30, comma1 del D.Lgsn°267/00 che stabilisce; “Le convenzioni devono 
stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro 
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi egaranzie”. 

 L’art.42, comma 2 lett. c del D.lgs 267/00 che attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza limita tata ad alcuni atti fondamentali quali “le convenzioni tra i 
Comuni e quelle tra i Comuni e provincia , costituzione e modificazione di 
formeassociative”; 

 - l’art.98, comma 3 del D.Lgs 267/00 secondo cui “I comuni possono stipulare 
convenzioni per l’ufficio di segretario comunale comunicandone l’avvenuta 
costituzione alla Sezione regionaledell’Agenzia; 

 
Considerato, pertanto, che la competenza per la costituzione o per l’eventuale scioglimento di 
una convenzione per la gestione associata del Servizio di Segreteria è del Consiglio Comunale; 
 
Visto che,in seguito a contatti intercorsi tra questa Amministrazione Comunale ed il Sindaco 
del Comune di Maida, si intende procedere alla gestione in forma associata del servizio di 
segreteria comunale quale forma di collaborazione tra i due enti, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 
n. 267/2000,in via sperimentale per mesi quattro (04) , con il Comune di Maida Capo fila , 
avvalendosi dell’attività professionale di un unico Segretario Comunale , con orario di servizio 
ed oneri economici da ripartirsi al 50% tra i due Comuni; 
Vista la deliberazione consiliare n. 10 del 30/06/2020 adottata dal Comune di Maida ed 
acquisita in data 24/06/2020 prot. n. 4347; 

 
Visto l’allegato schema di convenzione , sub. A), di segreteria comunale convenzionata tra il 
Comune di Maida (CZ) - Ente Capo fila  e quello di Nocera Terinese (CZ), composto da n.10  
articoli e ritenutolo meritevole;  

 



Dato atto che la costituzione della presente convenzione consente al Segretario Comunale 
l’effettivo svolgimento delle funzioni previste dalla legge, nel rispetto dei principi che 
presiedono al buono e corretto andamento della Pubblica Amministrazione, nonché dei principi 
di adeguatezza organizzativa dei comuni di Maida e Nocera Terinese; 
 

Visti: 

Il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.); 

Lo Statuto Comunale; 

Il PTPCT 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C.  n. 16 del 31 /01/2020; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.lgs 267/00,in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ,  resi rispettivamente dal  Responsabile dell’Area Amministrativa e dell’ Area Economico- 
finanziaria ; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti su n. 
13 assegnati ed in carica,  

DELIBERA 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
1) Approvare la convenzione per la gestione in forma associata del Servizio di Segreteria 
comunale tra i Comuni di Maida (CZ)  e Nocera Terinese ( CZ),in via sperimentale per mesi 
quattro  (04) ,composta da n. 10 articoli,secondo lo schema allegato sub. A)  al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2) Dare Incarico al Sindaco per la sottoscrizione dello stesso. 

 
3) Demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa  ogni successivo adempimento 
ivi compresa la trasmissione del presente atto al Comune di Maida –Ente Capofila, per 
l’inoltro all’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari Comunali e 
Provinciali della Calabria Presso la Prefettura – U.T.G. di Catanzaro e  per quanto di 
competenza . 

 
4) Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale , all’albo pretorio on 
line e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottocategoria di 1° livello 
“Disposizioni Generali”. 

 
Successivamente ,stante l’urgenza di rendere operativa la suddetta convenzione al più presto,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti su n. 
13 assegnati ed in carica,  

 
DELIBERA 

Di Dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto in ossequio all’art.134, comma 4  del 
D.lgs 267/00e s. m. i.  

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per 

Giunta Comunale 

Consiglio Comunale 

 

 
OGGETTO : Approvazione schema di convenzione per la gestione in forma associata del Servizio di 
Segreteria Comunale tra i Comuni di Maida e Nocera Terinese in via sperimentale per mesi quattro (04). 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato e 

modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 
sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì14.07.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni Eugenio Macchione 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione 
sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì14.07.2020                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
        f.to Giovanni Eugenio Macchione 

 

X 



 

Atteso che la presente deliberazione è 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile
 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000)

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

Che la presente deliberazione 
  E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 
267/2000); 

: 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Armando Motta 

Il Segretario Comunale, VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.
“Controlli sugli atti” del Titolo VI;

VENGA PUBBLICATA all’Albo Pretorio on
69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi. 

Nocera Terinese, 
lì 28.07.2020 

                              COMUNE di 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza municipale, lì 28.07.2020

Atteso che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28.07.2020 

immediatamente eseguibile
Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Rosetta 
Cefalà 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 28.07.2020 in ottemperanza all’art. 32 della
Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà

Il Segretario Comunale, VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. ed, in particolare, il capo I
“Controlli sugli atti” del Titolo VI; 

DISPONE 
che la presente deliberazione 

VENGA PUBBLICATA all’Albo Pretorio on-line, in ottemperanza all’art. 32 della Legge
, per n. 15 (quindici) giorni consecutivi. (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà

COMUNE di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
28.07.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Rosetta Cefalà

 

Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 

in ottemperanza all’art. 32 della
Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

ed, in particolare, il capo I 

line, in ottemperanza all’art. 32 della Legge 
(art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Rosetta Cefalà



 


